
1

Ordin nr. 44 din 20 decembrie 2006
pentru aprobarea Contractului-cadru pentru prestarea serviciului de transport, a serviciilor de 

sistem şi serviciilor prestate de operatorul comercial participanţilor la piaţa angro de energie 
electrică, între C.N. Transelectrica S.A. şi [Client]

În temeiul art. 9 alin. (2), (6) şi (7), al art. 11 alin. (1) şi alin. (2) lit. a), f) şi i) al art. 53, al art. 56 
alin. (1), al art. 58 alin. (3) din Legea energiei electrice nr. 318/2003 cu modificările ulterioare,
având în vedere Referatul de aprobare redactat de Departamentul Preţuri şi Tarife şi 
în conformitate cu prevederile procesului-verbal al şedinţei Comitetului de reglementare al 
Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei din data de 20 decembrie 2006,
preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în domeniul Energiei, emite următorul: 

ORDIN

Art. 1. Se aprobă Contractul-cadru pentru prestarea serviciului de transport, a serviciilor de sistem şi
serviciilor prestate de operatorul comercial participanţilor la piaţa angro de energie electrică, între 
C.N. Transelectrica S.A. şi [Client],  prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. C.N. de Transport al Energiei Electrice “Transelectrica” S.A. în calitate de prestator de servicii, 
va încheia contracte pe baza contractului-cadru menţionat la art.1 cu următorii clienţi:

a) producători, pentru energia electrică livrată din centralele cu capacitatea instalată mai mare de 
10 MW racordate la reţeaua de transport şi la reţeaua de distribuţie, pentru serviciul de 
transport - componenta de introducere a energiei electrice în reţeaua de transport;

b) producători/furnizori, pentru serviciul de transport - componenta de introducere a energiei 
electrice în reţeaua de transport în cazul importului de energie electrică;

c) furnizori/operatori de distribuţie, pentru serviciul de transport - componenta de preluare a 
energiei electrice din reţeaua de transport, inclusiv în cazul exportului de energie electrică; 

d) producători/ furnizori, pentru serviciul de transport - componenta de preluare a energiei 
electrice din reţeaua de transport în cazul exportului de energie electrică;

e) furnizori/operatori de distribuţie, pentru serviciile de sistem şi pentru serviciile prestate de 
operatorul comercial participanţilor la piaţa angro de energie electrică;

f) producători/ furnizori, pentru serviciile de sistem şi pentru serviciile prestate de operatorul 
comercial participanţilor la piaţa angro de energie electrică în cazul exportului de energie 
electrică;

g) consumatori eligibili care la data publicării prezentului Ordin au semnate contracte de transport 
al energiei electrice – componenta de introducere şi/sau de preluare a energiei electrice din 
reţeaua de transport după caz, serviciile de sistem şi pentru serviciile prestate de operatorul 
comercial participanţilor la piaţa angro de energie electrică.

Art. 3. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României Partea I şi intră în vigoare la data 
de 1 ianuarie 2007.

Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul preşedintelui ANRE nr. 
40/2004 pentru aprobarea Contractului-cadru pentru prestarea serviciului de transport, a serviciilor 
de sistem şi de administrare a pieţei angro de energie electrică, între C.N. Transelectrica S.A. şi 
[Client], publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.271 din 29 decembrie 2004.



2

Art. 5. C.N. de Transport al Energiei Electrice “Transelectrica” S.A. şi participanţii la piaţa de 
energie electrică aduc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 6. Departamentele de specialitate din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în domeniul 
Energiei vor urmări respectarea prevederilor prezentului ordin.

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în domeniul Energiei – ANRE

Nicolae Opriş


